
Poder ExecutivoAno XCIX • Nº 148 Recife, 04 de agosto de 2022

CERTIFICADO DIGITALMENTE

EM 03/08/2022

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE
RESOLUÇÃO CIB/PE Nº 5789 DE 03 DE AGOSTO DE 2022

 
Pactua a nonagésima terceira  distribuição do montante das doses recebidas provenientes da farmacêutica,  Astrazeneca,
Pfizer Pediátrica e Pfizer  destinadas para o Estado de Pernambuco.

O PRESIDENTE E O VICE-PRESIDENTE DA COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE ESTADUAL  CIB/PE ,  no uso  de suas
atribuições legais e considerando,

I. O  Decreto Nº 7.508 de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei 8.080/90 para dispor sobre a organização do Sistema Único de
Saúde – SUS, o planejamento da saúde, a assistência a saúde e a articulação interfederativa, e dão outras providências;

II.  O contexto pandêmico e emergencial  que requer a proposição de ações de proteção das populações  e a s recomendações do
Comitê Técnico Estadual para Acompanhamento da Vacinação contra a Covid-19; 

III.  Que, em Pernambuco, a campanha de vacinação contra a Covid-19 foi iniciada em 18 de janeiro de 2021 e que, atualmente, em
todo o estado,  estão sendo vacinados  idosos  a partir  dos 60 anos,  pessoas com deficiência que vivem em instituições de longa
permanência, população indígena aldeada, trabalhadores de saúde, comunidades quilombolas e ribeirinhas, trabalhadores das forças
de segurança e salvamento incluindo garis e quardas municipais, pessoas com comorbidades, pessoas com deficiência permanente e
gestantes e puérperas;

IV. Ofício Circular  SIDI Nº 53/2022, Recife, 28 de julho de 2022, 93ª Distribuição Vacina Covid-19.

RESOLVEM:

Art. 1º - Pactuar a nonagésima terceira distribuição do montante das doses recebidas provenientes da farmacêutica Astrazeneca, Pfizer
Pediátrica e Pfizer , destinadas para o Estado de Pernambuco.

Art. 2º - Das doses recebidas, serão distribuídas conforme quadro abaixo:

DOSES RECEBIDAS - VACINAS ASTRAZENECA

GRUPOS PRIORITÁRIOS ATENDIDOS DOSE PERCENTUAL (%) N° DE DOSES

POPULAÇÃO 18 E MAIS DR FATOR DE CORREÇÃO 65.270

DOSES RECEBIDAS PFIZER PEDIÁTRICA

GRUPOS PRIORITÁRIOS ATENDIDOS DOSE PERCENTUAL (%) N° DE DOSES

CRIANÇAS DE 05 A 11 ANOS D2 FATOR DE CORREÇÃO 8.000

CRIANÇAS DE 05 A 11 ANOS D1 FATOR DE CORREÇÃO 11.970

DOSES RECEBIDAS PFIZER

GRUPOS PRIORITÁRIOS ATENDIDOS DOSE PERCENTUAL (%) N° DE DOSES

POPULAÇÃO DE 12 A 17 ANOS DR FATOR DE CORREÇÃO 45.876

GESTANTES DR FATOR DE CORREÇÃO 13.962

Art. 3º - Do início da campanha, em 18 de janeiro de 2021, até o momento, Pernambuco já recebeu 23.869.300 doses de vacinas
contra a Covid-19. O detalhamento completo por fabricante pode ser acessado no link http://portal.saude.pe.gov.br/noticias/secretaria-
executiva-de-vigilancia-em-  saude/imunizacao-contra-covid-19-documentos-e-tira.  Dessa  forma,  o  estado  avança  com  vacinas
distribuídas para rede estadual e municípios pernambucanos, de acordo com o quadro abaixo:

QUADRO DE DOSES DISTRIBUÍÇÃO

Grupos
Prioritários

contemplados

População
Grupos

Prioritários

Cobertura
D1

Status
Cobertura

D2
Data D1 Data D2

Observaç
ão

Pessoas com
60 anos ou

mais
institucionalizad

as

2462 100%
Esquema
completo

100% 18/01/2021 18/01/2021  

Pessoas com
deficiência

institucionalizad
as

130 100%
Esquema
completo

100% 18/01/2021 18/01/2021  

Povos
indígenas

vivendo em
terras indígenas

26021 100%
Esquema
completo

100% 18/01/2021 18/01/2021  

Trabalhadores
de saúde

294095 100%
Esquema
completo

100% 09/06/2021 21/09/2021  

Pessoas de 90
anos ou mais

37376 100%
Esquema
completo

100% 25/01/2021 08/04/2021  

Pessoas de 85
a 89 anos

54356 100%
Esquema
completo

100% 25/01/2021 25/01/2021  

Pessoas de 80
a 84 anos

93965 100%
Esquema
completo

100% 09/03/2021 07/05/2021  

Pessoas de 75
a 79 anos

156897 100%
Esquema
completo

100% 16/03/2021 01/05/2021  

Povos e
comunidades
tradicionais
Quilombolas

54411 100%
Esquema
completo

100% 25/03/2021 07/05/2021  

Pessoas de 70
a 74 anos

232209 100%
Esquema
completo

100% 25/03/2021 08/05/2021  

Pessoas de 65
a 69 anos

298020 100%
Esquema
completo

100% 14/04/2021 18/05/2021  

População
Privada de
Liberdade

32960 100%
Esquema
completo

100% 24/06/2021 24/06/2021  

Trabalhadores
de Transporte

Coletivo
Rodoviário,
Passageiros
Urbano e de
Longo Curso

22912 100%
Esquema
completo

100% 24/06/2021 24/06/2021  

Pessoas de 60
a 64 anos

379819 100%
Esquema
completo

100% 08/05/2021 22/06/2021  

Forças de
segurança e
salvamento /

Força Armadas

38669 100%
Esquema
completo

100% 09/06/2021 13/09/2021  



Poder ExecutivoAno XCIX • Nº 148 Recife, 04 de agosto de 2022

CERTIFICADO DIGITALMENTE

Comorbidades
(Incluindo

Deficiência
Pernamente)

1063623 100%
Esquema
completo

100% 24/06/2021 08/09/2021  

Gestantes e
Puérperas

(Pfizer)
116449 100%

Esquema
completo

100% 03/06/2021 27/08/2021  

Trabalhadores
de Transporte

Aéreo
3627 100%

Esquema
completo

100% 26/05/2021 28/07/2021  

Trabalhadores
Portuários/
Aquaviário

6071 100%
Esquema
completo

100% 26/05/2021 28/07/2021  

Funcionário do
Sistema de
Privação de
Liberdade

2530 100%
Esquema
completo

100% 09/06/2021 24/08/2021  

Trabalhadores
de Educação do
Ensino Básico

109908 100%
Esquema
completo

100% 03/06/2021 21/09/2021  

Trabalhadores
de Educação do
Ensino Superior

26062 100%
Esquema
completo

100% 03/06/2021 31/08/2021  

Trabalhadores
de Transporte
Metroviário e
Ferroviário

2288 100%
Esquema
completo

100% 01/07/2021 08/09/2021  

Caminhoneiros 29123 100%
Esquema
completo

100% 01/07/2021 05/09/2021  

Trabalhadores
Industriais

155340 100%
Esquema
completo

100% 04/07/2021 29/09/2021  

Trabalhadores
da Limpeza
Urbana e
Manejo de
Resíduos
Sólidos

9179 100%
Esquema
completo

100% 01/07/2021 08/09/2021  

Pessoas em
Situação de

Rua
2275 100%

Esquema
completo

100% 01/07/2021 08/09/2021  

Trabalhadores
dos Correios

2950 100%
Esquema
completo

100% 16/07/2021 29/09/2021  

Bancários 8921 100%
Esquema
completo

100% 16/07/2021 29/09/2021  

Pessoas de 18
a 59 anos

5550672
Em

Atualização
Em

Atualização
Em

Atualização
Em Atualização

Em
Atualização

Em
Atualizaçã

o

Adolescente 12
a 17 anos

1.087.269
Em

Atualização
Em

Atualização
Em

Atualização
Em Atualização

Em
Atualização

Em
Atualizaçã

o

Crianças
Indígenas 5 a

11 anos
5.776 100% D1 - 15/01/2022 - -

Crianças 5 a 11
anos

1.182.444
Em

Atualização
Em

Atualização
Em

Atualização
Em Atualização

Em
Atualização

Em
Atualizaçã

o
(*) - De acordo com Trigésimo Segundo Informe Técnico da 34ª Pauta De Distribuição PNO - Orientações Técnicas Relativas À
Continuidade Da Campanha Nacional De Vacinação Contra A Covid-19 - A população igual ou maior de 18 anos.Estimativas
populacionais informadas pelo Ministério da Saúde sujeitas à atualização - São utilizadas como fontes estatisticas o TCU
2020,IBGE, Registro de doses aplicadas da campanha de influenza, DataSUS, DESAI, INEP, Base do Cadsuas, Departamento
Penitenciário Nacional, entre outros.

Art. 4º - Realizar busca ativa de Pessoas com Comorbidades e Pessoas com Deficiência Permanente para auxiliar na velocidade da
vacinação.

Art. 5º - A vacinação deverá ocorrer diariamente, ou seja de segunda a sexta-feira no horário de funcionamento da unidade de saúde
ou ponto de vacinação para Covid-19.

§1º -  As Secretarias Municipais de Saúde poderão ampliar sua programação semanal e horário de atendimento.

Art. 6º - As Secretarias Municipais de Saúde devem proceder com a alimentação do SI-PNI e planilhas de forma regular (diária).

Art. 7º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial do Estado.

Recife, 03 de agosto de 2022.

ANDRÉ LONGO ARAÚJO DE MELO
Presidente da Comissão Intergestores Bipartite CIB/PE

JOSÉ EDSON DE SOUSA
Presidente do Conselho de Secretários Municipais de Saúde COSEMS/PE

DISTRIBUIÇÃO VACINA COVID 93ª DISTRIBUIÇÃO DOSES SOLICITADAS PELOS MUNICÍPIOS

GERES MUNICÍPIO

TOTAL DE
DOSES

SOLICITADAS
PELOS

MUNICÍPIOS  A
LIBERAR

18+ A SEREM
VACINADOS

DOSE
REFORÇO

ASTRAZENECA

TOTAL DE
DOSES

SOLICITADAS
PELOS

MUNICÍPIOS  A
LIBERAR

ADOLESCENTES
12 A 17 ANOS  A

SEREM
VACINADOS

DOSE REFORÇO
PFIZER

TOTAL DE
DOSES

SOLICITADAS
PELOS

MUNICÍPIOS
A LIBERAR

GESTANTES A
SEREM

VACINADAS
DOSE

REFORÇO
PFIZER

TOTAL DE
DOSES

SOLICITADAS
PELOS

MUNICÍPIOS
A LIBERAR

CRIANÇAS A
SEREM

VACINADAS
DOSE 1

PFIZER PED

TOTAL DE
DOSES

SOLICITADAS
PELOS

MUNICÍPIOS
A LIBERAR

CRIANÇAS A
SEREM

VACINADAS
DOSE 2

PFIZER PED

I ABREU E LIMA 1500 504 102 50 50

I ARAÇOIABA 200 0 0 70 70

I
CABO  DE
SANTO
AGOSTINHO

2000 0 0 0 0

I CAMARAGIBE 0 2004 0 100 100

I
CHÃ  DE
ALEGRIA

100 204 0 0 0

I CHÃ GRANDE 0 0 0 0 0

I
FERNANDO  DE
NORONHA

0 0 0 0 0

I
GLÓRIA  DO
GOITÁ

0 0 0 0 0



Poder ExecutivoAno XCIX • Nº 148 Recife, 04 de agosto de 2022

CERTIFICADO DIGITALMENTE

I IGARASSU 500 300 300 200 200

I
ILHA  DE
ITAMARACÁ

250 204 102 0 0

I IPOJUCA 1000 1002 300 300 500

I ITAPISSUMA 250 150 54 50 50

I
JABOATÃO  DOS
GUARARAPES

12000 0 0 1000 2000

I MORENO 250 1002 0 100 100

I OLINDA 5000 2502 2502 0 0

I PAULISTA 100 3000 204 1500 0

I POMBOS 0 0 0 0 0

I RECIFE 10000 0 0 0 2000

I
SÃO LOURENÇO
DA MATA

0 0 0 0 100

I
VITÓRIA  DE
SANTO ANTÃO

0 2340 0 100 200

II BOM JARDIM 0 0 0 50 50

II BUENOS AIRES 150 54 0 0 30

II CARPINA 0 1008 0 10 60

II CASINHAS 70 54 0 0 0

II CUMARU 0 0 300 0 0

II FEIRA NOVA 0 0 0 0 0

II JOÃO ALFREDO 0 0 0 0 0

II
LAGOA  DE
ITAENGA

100 0 0 0 30

II
LAGOA  DO
CARRO

0 120 0 10 10

II LIMOEIRO 500 1170 0 0 0

II MACHADOS 50 150 0 0 50

II
NAZARÉ  DA
MATA

300 336 0 0 40

II OROBÓ 0 0 0 0 0

II PASSIRA 0 0 0 0 0

II PAUDALHO 500 54 150 0 0

II SALGADINHO 0 102 0 0 0

II SURUBIM 0 360 0 0 0

II TRACUNHAÉM 0 0 0 0 0

II
VERTENTE  DO
LÉRIO

0 120 0 0 0

II VICÊNCIA 0 0 0 0 0

III ÁGUA PRETA 0 0 0 0 0

III AMARAJI 300 180 180 50 100

III BARREIROS 300 600 102 0 100

III
BELÉM  DE
MARIA

150 54 54 0 0

III CATENDE 0 264 204 150 180

III CORTÊS 200 0 0 80 80

III ESCADA 1500 504 504 100 200

III GAMELEIRA 100 54 54 100 50

III JAQUEIRA 100 54 6 20 0

III
JOAQUIM
NABUCO

0 54 12 0 0

III
LAGOA  DOS
GATOS

0 102 102 0 0

III MARAIAL 150 120 0 20 20

III PALMARES 0 0 0 0 0

III PRIMAVERA 0 0 0 0 0

III QUIPAPÁ 300 252 54 100 100

III RIBEIRÃO 150 204 42 50 50

III RIO FORMOSO 100 54 54 0 50

III
SÃO  BENEDITO
DO SUL

50 300 0 50 50

III
SÃO  JOSÉ  DA
COROA
GRANDE

50 54 54 100 130

III SIRINHAÉM 500 252 252 0 0

III TAMANDARÉ 200 258 54 0 0

III XEXÉU 80 84 84 80 40

IV AGRESTINA 200 0 0 0 0

IV ALAGOINHA 50 120 0 0 0



Poder ExecutivoAno XCIX • Nº 148 Recife, 04 de agosto de 2022

CERTIFICADO DIGITALMENTE

IV ALTINHO 200 150 54 50 50

IV
BARRA  DE
GUABIRABA

0 0 0 0 0

IV BELO JARDIM 0 0 0 0 0

IV BEZERROS 0 204 204 50 50

IV BONITO 200 0 0 0 0

IV
BREJO  DA
MADRE  DE
DEUS

500 0 600 0 0

IV CACHOEIRINHA 0 0 0 0 0

IV
CAMOCIM  DE
SÃO FÉLIX

0 102 0 100 0

IV CARUARU 5000 3528 504 0 0

IV CUPIRA 200 204 54 100 100

IV
FREI
MIGUELINHO

200 204 0 0 0

IV GRAVATÁ 400 102 102 0 250

IV IBIRAJUBA 200 252 0 100 0

IV JATAÚBA 0 0 0 0 0

IV JUREMA 300 54 54 40 20

IV PANELAS 200 0 0 0 0

IV PESQUEIRA 0 0 0 0 0

IV POÇÃO 150 48 0 0 20

IV
RIACHO  DAS
ALMAS

600 348 12 0 60

IV SAIRÉ 100 102 102 50 50

IV SANHARÓ 100 750 54 0 0

IV
SANTA  CRUZ
DO CAPIBARIBE

1000 1170 0 0 1000

IV
SANTA  MARIA
DO CAMBUCÁ

200 108 12 0 0

IV
SÃO BENTO DO
UNA

0 0 0 0 0

IV SÃO CAITANO 600 150 54 30 60

IV
SÃO  JOAQUIM
DO MONTE

100 102 102 50 50

IV TACAIMBÓ 0 0 0 0 0

IV
TAQUARITINGA
DO NORTE

300 0 204 200 200

IV TORITAMA 50 54 54 50 50

IV VERTENTES 100 54 102 0 0

V ÁGUAS BELAS 150 600 0 50 180

V ANGELIM 200 204 0 0 0

V
BOM
CONSELHO

250 102 300 80 100

V BREJÃO 150 204 0 100 100

V CAETÉS 0 0 0 0 0

V CALÇADO 0 0 0 0 0

V CANHOTINHO 200 300 0 100 100

V CAPOEIRAS 0 204 102 80 80

V CORRENTES 100 102 54 100 50

V GARANHUNS 500 504 504 100 100

V IATI 70 126 0 0 10

V ITAÍBA 200 102 102 150 150

V JUCATI 0 18 24 0 0

V JUPI 0 54 0 0 50

V
LAGOA  DO
OURO

0 0 0 0 0

V LAJEDO 0 0 0 0 0

V PALMEIRINA 0 0 0 0 0

V PARANATAMA 0 0 0 0 0

V SALOÁ 0 0 0 0 0

V SÃO JOÃO 350 150 0 0 0

V TEREZINHA 0 0 0 0 0

VI ARCOVERDE 0 360 0 0 0

VI BUÍQUE 0 402 204 50 50

VI CUSTÓDIA 500 204 102 100 100

VI IBIMIRIM 0 0 0 0 0

VI INAJÁ 0 0 0 0 0

VI JATOBÁ 200 216 0 0 0



Poder ExecutivoAno XCIX • Nº 148 Recife, 04 de agosto de 2022

CERTIFICADO DIGITALMENTE

VI MANARI 0 300 0 0 50

VI PEDRA 400 300 0 0 0

VI PETROLÂNDIA 0 504 0 300 300

VI SERTÂNIA 0 0 0 0 0

VI TACARATU 0 0 0 0 0

VI TUPANATINGA 200 60 108 0 0

VI VENTUROSA 500 0 0 40 60

VII
BELÉM DO  SÃO
FRANCISCO

300 312 0 100 100

VII CEDRO 100 102 0 0 50

VII MIRANDIBA 200 120 54 0 0

VII SALGUEIRO 0 0 0 0 0

VII SERRITA 100 102 0 0 50

VII TERRA NOVA 0 0 0 0 0

VII VERDEJANTE 0 102 0 0 0

VIII AFRÂNIO 0 0 0 0 0

VIII CABROBÓ 0 504 36 200 100

VIII DORMENTES 0 0 0 100 100

VIII LAGOA GRANDE 300 180 60 0 0

VIII OROCÓ 400 150 48 0 50

VIII PETROLINA 4000 3000 3420 500 500

VIII
SANTA  MARIA
DA BOA VISTA

200 204 0 50 50

IX ARARIPINA 0 504 0 0 0

IX BODOCÓ 0 0 0 0 0

IX EXU 150 504 0 200 0

IX GRANITO 100 0 0 0 0

IX IPUBI 200 60 24 0 60

IX MOREILÂNDIA 0 0 0 0 0

IX OURICURI 1000 1002 0 0 0

IX PARNAMIRIM 0 0 0 0 0

IX SANTA CRUZ 100 54 0 0 0

IX
SANTA
FILOMENA

0 0 0 0 0

IX TRINDADE 0 0 0 0 0

X
AFOGADOS  DA
INGAZEIRA

500 150 24 30 30

X BREJINHO 100 150 0 0 0

X CARNAÍBA 0 102 0 0 0

X IGUARACY 150 102 0 0 0

X INGAZEIRA 0 72 0 0 0

X ITAPETIM 0 0 0 0 0

X QUIXABA 400 102 102 100 100

X
SANTA
TEREZINHA

0 0 0 0 0

X
SÃO  JOSÉ  DO
EGITO

0 0 0 0 0

X SOLIDÃO 0 102 12 0 0

X TABIRA 0 0 102 30 40

X TUPARETAMA 0 102 0 0 0

XI BETÂNIA 200 90 90 0 20

XI CALUMBI 200 54 0 0 20

XI
CARNAUBEIRA
DA PENHA

0 0 0 0 0

XI FLORES 250 0 0 0 0

XI FLORESTA 0 0 0 0 0

XI ITACURUBA 0 150 0 20 20

XI
SANTA CRUZ DA
BAIXA VERDE

0 102 84 0 0

XI
SÃO  JOSÉ  DO
BELMONTE

0 1206 108 60 0

XI
SERRA
TALHADA

500 1002 204 100 100

XI TRIUNFO 0 222 0 0 160

XII ALIANÇA 300 0 0 0 0

XII CAMUTANGA 0 102 0 0 50

XII CONDADO 250 402 0 0 0



Poder ExecutivoAno XCIX • Nº 148 Recife, 04 de agosto de 2022

CERTIFICADO DIGITALMENTE

XII FERREIROS 0 204 0 0 40

XII GOIANA 500 600 0 0 0

XII ITAMBÉ 0 0 0 0 0

XII ITAQUITINGA 300 0 0 0 100

XII MACAPARANA 0 150 0 0 0

XII
SÃO  VICENTE
FERRER

0 300 0 0 0

XII TIMBAÚBA 500 504 0 0 0

PE   65.270 45.876 13.962 8.000 11.970

  
PORTARIA  Nº  554  –  A  SECRETÁRIA  EXECUTIVA  DE GESTÃO  DO  TRABALHO  E  EDUCAÇÃO  NA  SAÚDE,  com base  na
delegação outorgada pela Portaria nº 032/11, publicado no D.O.E. de 29/01/2011,
 
RESOLVE: 

I - Extinguir, os contratos por tempo determinado dos servidores abaixo relacionados, de acordo com o Artigo 12º, Inciso II, da Lei nº
14.547 de 21/12/2011, e suas alterações.

MATRICULA NOME CARGO
ÚLTIMO DIA

TRABALHADO

4229690
ISABELA  NÁJELA  NASCIMENTO  DA
SILVA

ENFERMEIRO  ASSISTÊNCIAL
PLANTONISTA

02/02/2022

4383141
CARLA  VANESSA  FERNANDES  DE
ANDRADE

BIOMÉDICO PLANTONISTA 30/04/2022

4068084 JORÃO GONÇALVES DE AZEVEDO
TÉCNICO  DE  ENFERMAGEM
PLANTONISTA

01/06/2022

4226771 JALYS MAGNO DA COSTA SANTOS
MÉDICO  RADIOLOGIA  E  DIAGNÓSTICO
POR IMAGEM PLANTONISTA

28/06/2022

3757730
ADELINE  JUVENCIO  DE  SIQUEIRA
LOBO COSTA

MÉDICO  TRAUMATOORTOPEDISTA
PLANTONISTA

30/06/2022

11811536 JULIANA BARROS REIS MÉDICO CLÍNICO -  EABP 18/07/2022

4067690
MARIA  JOSE  SOUZA  DE  OLIVEIRA
BARROS

TÉCNICO  DE  ENFERMAGEM
PLANTONISTA

22/07/2022

4344111
MONYQUE  DE  SOUZA  MELO
ROSENDO

PSICÓLOGO PLANTONISTA 28/07/2022

4079353
MARIA  EDILEUZA  LUCENA  DE
SOUZA

TÉCNICO  DE  ENFERMAGEM
PLANTONISTA

31/07/2022

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos legais a partir da data acima  indicada.

FERNANDA TAVARES COSTA DE SOUSA ARAÚJO
Secretária Executiva de Gestão do Trabalho e Educação na Saúde

Portaria nº 555 - A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE GESTÃO DO TRABALHO E EDUCAÇÃO NA SAÚDE, com base na delegação
outorgada  pela Portaria nº 032/11, publicado no D.O.E. de 29/01/2011.

RESOLVE: 

I - Tornar sem efeito a  Portaria SEGTES nº 461 , publicada no D.O.E 01/07/2022 , na parte referente ao servidor contratado  abaixo
relacionado , tendo em vista o mesmo  encontrar-se  em efetivo exercício.

NOME CARGO

LAÍS CRISTINA DE SÁ FERREIRA ENFERMEIRO ASSISTÊNCIAL PLANTONISTA

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
                                                   

FERNANDA TAVARES COSTA DE SOUSA ARAÚJO
Secretária Executiva de Gestão do Trabalho e Educação na Saúde

PORTARIA  Nº  556  –  A  SECRETARIA  EXECUTIVA DE GESTÃO  DO  TRABALHO  E  EDUCAÇÃO  NA SAUDE ,  com base  na
delegação outorgada pela Portaria nº 032/11, publicado no D.O.E. de 29/01/2011,

RESOLVE: 

I - Extinguir, o contrato por tempo determinado do servidor abaixo relacionado, de acordo com o Artigo 12º, Inciso I, da Lei nº 14.547
de 21/12/2011, e suas alterações.

MATRICULA NOME CARGO
TÉRMINO DO
CONTRATO

4344278 SIMONE FÉLIX DA SILVA
TÉCNICO  DE  ENFERMAGEM
PLANTONISTA

27/04/2022

4360320 DEYSE MARIA LUNA BEZERRA
TÉCNICO  DE  ENFERMAGEM
PLANTONISTA

05/07/2022

4089898 ETATIANE FRANCISCA DE SOUZA
TÉCNICO  DE  ENFERMAGEM
PLANTONISTA

21/07/2022

4090527 MICHELE JULIA CLAUDINO
TÉCNICO  DE  ENFERMAGEM
PLANTONISTA

22/07/2022

4090373 MARGARETE LUANA DA SILVA
TÉCNICO  DE  ENFERMAGEM
PLANTONISTA

23/07/2022

11088958 RIVANIA MEDEIROS DOS SANTOS AUXILIAR DE SAÚDE BUCAL 02/08/2022

11089482 REGINA DOMINGOS DE OLIVEIRA ENFERMEIRO -  EABP 02/08/2022

11089962 HELIONE LINS DO NASCIMENTO PSICÓLOGO - EABP 02/08/2022

4379543 THIAGO EUGENIO DA MOTA ALVES BIOMÉDICO PLANTONISTA 03/08/2022

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos legais a partir da data do término do contrato, acima
indicada.

FERNANDA TAVARES COSTA DE SOUSA ARAÚJO
Secretária Executiva de Gestão do Trabalho e Educação na Saúde

DESPACHO DA GERÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAS/UNIDADE DE CADASTRO DE PESSOAS/SES.

LICENÇA PRÊMIO GOZO

PROCESSO NOME MATRÍCULA DIAS DEC INÍCIO UNIDADE

2300011423.000216/2022-11
ADELIA  SUZANA  FELIX
CAVALCANTI

1380206 30 2º 04.05.22
HOSP. REG. J
OSÉ FERNAN
DES SALSA



Poder ExecutivoAno XCIX • Nº 148 Recife, 04 de agosto de 2022

CERTIFICADO DIGITALMENTE

2300011672.000804/2022-12
ALBANISE  DE  LIMA
FREIRE

2345358 30 2º 01.05.22
HOSPITAL DA 
RESTAURACA
O

2300011209.000426/2022-35
ALEXSANDRA  VALERIA
DE LIMA PEREIRA

2571935 30 2º 02.05.22
HOSP.REG.DO 
AGRESTE

2300011209.000432/2022-92
ANDRE  RICARDO
CABRAL  DE  GOUVEIA
MACHADO

1931067 30 1º 01.06.22
HOSP.REG.DO 
AGRESTE

2300011209.000422/2022-57
ANDREA  DAMASCENO
DE OLIVEIRA

2242206 180 3º 07.05.22
HOSP.REG.DO 
AGRESTE

2300011672.001775/2022-06
ANTONIO  RAMOS
GOMES DE BRITO

1344889 30 2º 01.05.22
HOSPITAL DA 
RESTAURAÇÃ
O

2300000529.000115/2022-37
CLAUDIO  PINHEIRO  DE
ARAUJO

1271750 30 2º 12.05.22 APEVISA

2300000266.004217/2022-60
CLEIDE MARIA VICENTE
COSTA

2326728 30 2º 01.06.22
UNID. MISTA P
ROF. BARROS 
LIMA

2300001058.000696/2022-63
CLODOALDO  DE
FRANCA  MEDEIROS
FILHO

2293641 30 1º 01.05.22
HOSP.GETULI
O VARGAS

2300011672.001292/2022-01
EDNEUZA DE OLIVEIRA
MARQUES

1310569 60 3º 01.06.22
HOSP.  DA
RESTAURAÇÃ
O

2300000891.000094/2022-11 EVA ALVES DA SILVA 2288206 180 3º 01.06.22
HOSP. COL. P
ROF. ALCIDES 
CODECEIRA

2300011209.000425/2022-91
IRIS  MACHADO  DE
PAULA

2565544 30 1º 06.05.22
HOSP.REG.DO 
AGRESTE

2300000320.000237/2022-60
IVANE  BENJAMIM  DOS
SANTOS

2301172 30 2º 01.06.22 LACEN

2300011672.001626/2022-39
IVERALDO  FERREIRA
DA SILVA

2540576 30 1º 01.06.22
HOSPITAL DA 
RESTAURAÇÃ
O

2300000749.000142/2022-15
JOSE LUCAS  BEZERRA
DA SILVA

2436388 60 1º 01.05.22
HOSP. REG. R
UY DE BARRO
S CORREIA

2300000773.000388/2022-90
JOSE MARCELO COSTA
DE SOUZA

2255510 30 3º 01.05.22
HOSP. REG. D
OM MOURA

2300011725 000033 2022 92
MARIA  CONCEICAO
MARCOLINO DA SILVA

2514729 30 1º 02.05.22
HOSP. BARAO 
DE LUCENA

2300000741.000198/2022-40
MARIA  DA  CONCEICAO
GONDIM MEDEIROS

1952218 180 2º 02.05.22
HOSP.POLIC. 
BELARMINO C
ORREIA

2300011209.000439/2022-12
MARIA  DE  FATIMA  DA
SILVA SOARES

2485990 30 1º 07.06.22
HOSP.REG.DO 
AGRESTE

2300011725.002509/2021-49
MARIA  DO  CARMO  DE
LIMA

2346729 30 1º 01.05.22
HOSP. BARÃO 
DE LUCENA

2300000749.000198/2022-70
MARIA  GORETE  SALES
VIANA

2435047 30 1º 01.06.22
HOSP.REG.RU
Y DE BARROS 
CORREIA

2300011209.000423/2022-00
MARIA JOSE ALVES DE
ALBUQUERQUE
TORRES

1922262 30 2º 02.05.22
HOSP.REG.DO 
AGRESTE

2300011672.001892/2022-61
MARIA  SANTANA
FERNANDES

1161288 30 2º 01.06.22
HOSPITAL DA 
RESTAURAÇÃ
O

2300011448.000303/2022-81
ROSANGELA FERREIRA
GOMES

2315645 180 2º 01.05.22
HOSP. CORRE
IA PICANCO

2300000477.000265/2022-01
ROSEMARY  MENEZES
DA SILVA

2266814 30 2º 02.05.22
HEMOCENTR
O  DE
PETROLINA

2300000749.000164/2022-85
SANDERLI  ALVES  DA
SILVA

2457148 30 1º 05.05.22
HOSP.REG.RU
Y DE BARROS 
CORREIA

2300011785.000125/2022-68
SEVERINO  ROBERTO
FILHO

2252813 30 2º 01.06.22
HOSP.POLIC J
OAO MURILO
DE OLIVEIRA

2300000320.000213/2022-19
SIRLEYDE PEREIRA DA
SILVA

2267616 30 3º 02.05.22 LACEN

2300000749.000141/2022-71
VALDEILSON  LIMA  DE
OLIVEIRA

2435004 60 1º 01.05.22
HOSP. REG. R
UY DE BARRO
S CORREIA

2300000507.000229/2022-35
VILMA  SILVA LEANDRO
BRITO

2246589 30 2º 02.05.22
GER. DA X GE
RES

DESPACHO  DA  GERÊNCIA  DE  ADMINISTRAÇÃO  DE  PESSOAS/  UNIDADE  DE  APOSENTADORIA,  LICENÇAS  E
DESLIGAMENTOS/SES.

ANOTAÇÃO DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO:

SEI 2300011346000139/2021-70 –  ELISA CRISTINA DE LIMA BEZERRA,  matricula nº.  231203-4, 01 ano 11 meses e 20 dias –
SECRETAIRA DE EDUCAÇÃO/ALUNO APRENDIZ (NOTA TÉCNICA Nº 555/2022 DA GCONS).

SEI 2300000266000808/2022-68 – ELIZAMA ALVES DA SILVA EPAMINONDAS,  matricula nº.  212720-2, 10 anos, 11 meses e 19
dias – SECRETARIA DE SAÚDE DO ESTADO DE PERNAMBUCO.

SEI 2300011346000049/2021-89 – MARCELO DOS SANTOS RODRIGUES, matricula nº.  224614-7, 03 anos, 07 meses e 28 dias. –
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO/ALUNO APRENDEIZ.

CONTAGEM RECÍPROCA:

SEI 2300011398000274/2022-91 – MARIA EUNICE DE MELO, matricula nº.  256222-7, 15 anos, 01 mês e 19 dias.

SEI 2300000567000008/2021-71 – MARIA VANILDA GONÇALVES FERNANDES, matricula nº.  231103-1, 07 anos, 08 meses e 17
dias.

SEI 2300001058000807/2021-51 – IZABEL CRISTINA DE ALBUQUER SANCHES, matricula nº.  228.122-8, 02 anos, 02 meses e 19
dias.

SEI 2300000891000176/2021-85 – SAADIA ALBUQUERQUE DE SENA,  matricula nº.  228.826-5, 01 ano, 02 meses e 20 dias.

RAFAELA BRASILEIRO GURGEL BOTSKHIS
Gerente de Administração de Pessoas/SES

ERRATA: 

Na  Portaria  SEGTES nº  303,  Incluir,  na  relação  nominal  dos contratos  temporários  de pessoal  ,  publicada  no D.O.E  de
22/05/2021

ONDE SE LÊ:

NOME ADMISSÃO CARGO

EVELYN MARIA BRAGA QUIRINO 16/03/2021 ENFERMEIRO ASSISTÊNCIAL PLANTONISTA

LEIA-SE:



Poder ExecutivoAno XCIX • Nº 148 Recife, 04 de agosto de 2022

CERTIFICADO DIGITALMENTE

NOME ADMISSÃO CARGO

EVELYN MARIA BRAGA QUIRINO 16/04/2021 ENFERMEIRO ASSISTÊNCIAL PLANTONISTA



PROTOCOLO DE ASSINATURAS

Código de verificação:
YVJCRMKWYI-DOSORWLP7E-P2TH9ZW2VI

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o
documento original clique no link:
https://diariooficial.cepe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=YVJCRMKWYI-
DOSORWLP7E-P2TH9ZW2VI.

Poder ExecutivoAno XCIX • Nº 148 Recife, 04 de agosto de 2022

CERTIFICADO DIGITALMENTE


		2022-08-08T08:03:32-0300
	Diário Oficial do Estado de Pernambuco
	Companhia Editora de Pernambuco




